
Regione Lazio
DIREZIONE FORMAZIONE, RICERCA E INNOVAZIONE, SCUOLA E

UNIVERSITÀ, DIRITTO ALLO STUDIO
Atti dirigenziali di Gestione

Determinazione 9 luglio 2019, n. G09379

Iniziativa "RIESCO" rif. Determinazioni Dirigenziali n. G18713_28/12/2017, Disimpegno di € 14.932.000,00
a favore del creditore "Regione Lazio Ordinario" - C/C 1040049833 - Ufficio Postale Roma 107 - Filiale
55937 (Roma 107) a valere sul POR Lazio FSE 2014-2020 Asse I – Capitoli A41212, A41213, A41214 Asse
II – Capitoli A41215, A41216, A41217 - Esercizi finanziari 2018, 2019.

01/08/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 62 - Supplemento n. 1            Pag. 534 di 778



 

Oggetto: Iniziativa “RIESCO” rif. Determinazioni Dirigenziali n. G18713_28/12/2017, Disimpegno 

di € 14.932.000,00 a favore del creditore “Regione Lazio Ordinario” - C/C 1040049833 - Ufficio 

Postale Roma 107 - Filiale 55937 (Roma 107) a valere sul POR Lazio FSE 2014-2020 Asse I – 

Capitoli A41212, A41213, A41214 Asse II – Capitoli A41215, A41216, A41217 - Esercizi finanziari 

2018, 2019.  

 

LA DIRETTRICE DELLA DIREZIONE REGIONALE FORMAZIONE, RICERCA E 

INNOVAZIONE, SCUOLA E UNIVERSITÀ, DIRITTO ALLO STUDIO 

  

 

Su proposta del dirigente dell'Area "Predisposizione degli interventi" della Direzione Regionale 

Formazione, Ricerca e Innovazione, Scuola e Università, Diritto allo Studio 

 

VISTI: 

- lo Statuto della Regione Lazio; 

- la Legge Regionale del 18/02/2002, n. 6 recante “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” – e 

successive modifiche ed integrazioni; 

- il Regolamento del 6 settembre 2002, n.1 “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 

servizi della Giunta Regionale” e sue modificazioni e integrazioni ed in particolare il Capo I del 

Titolo III, relativo alle strutture organizzative per la gestione”; 

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 623 del 10/11/2015 con la quale è stato conferito 

all’Avv. Elisabetta Longo l’incarico di Direttore della Direzione Regionale “Formazione, 

Ricerca e Innovazione, Scuola e Università, Diritto allo Studio”; 

- la Legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi" e s.m.i.; 

- il D.lgs. n. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” come modificato dal 

D.lgs. n. 101/2018; 

- la determinazione n. G04173 del 5 aprile 2019 con la quale è stato conferito al dott. Paolo 

Giuntarelli l’incarico di dirigente dell'Area "Predisposizione degli interventi" della Direzione 

Regionale Formazione, Ricerca e Innovazione, Scuola e Università, Diritto allo Studio  

 

VISTI inoltre: 

 il Decreto Legislativo del 23 giugno 2011, n. 118, recante: "Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e 

successive modifiche; 

 la Legge Regionale 20 novembre 2001, n. 25, recante: "Norme in materia di 

programmazione, bilancio e contabilità della Regione"; 

 il Regolamento Regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: "Regolamento regionale di 

contabilità"; 

 la legge regionale 28 dicembre 2018, n. 13, recante: “Legge di stabilità regionale 2019”; 

 la legge regionale 28 dicembre 2018, n. 14, recante: “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2019-2021”; 

 la deliberazione della Giunta regionale 28 dicembre 2018, n. 861, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021. Approvazione del "Documento 

tecnico di accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in 

missioni, programmi e macroaggregati per le spese”; 

 la deliberazione della Giunta regionale 28 dicembre 2018, n. 862, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021. Approvazione del "Bilancio 

finanziario gestionale", ripartito in capitoli di entrata e di spesa”; 

01/08/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 62 - Supplemento n. 1            Pag. 535 di 778



 la Deliberazione della Giunta Regionale 22 gennaio 2019, n.16, concernente: Applicazione 

delle disposizioni di cui agli articoli 10, comma 2, e 39, comma 4, del decreto legislativo 

23giugno 2011, n.118 e successive modifiche e ulteriori disposizioni per la gestione del 

bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021, ai sensi dell'articolo 28 

comma 6, del regolamento regionale 9 novembre 2017. Aggiornamento del bilancio 

reticolare, ai sensi dell'articolo 29 del r.r. n. 26/2017; 

 l’articolo 30, comma 2, del R.R. n. 26/2017, in riferimento alla predisposizione del piano 

finanziario di attuazione della spesa;      

 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 64 del 05/02/2019 concernente “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021. Assegnazione dei capitoli di spesa 

alle strutture regionali competenti, ai sensi dell'articolo 3, comma 2, lettera c) della legge 

regionale 28 dicembre 2018, n. 14 e dell'articolo 13, comma 5, del regolamento regionale 9 

novembre 2017, n. 26.”; 

 la circolare del Segretario Generale della Giunta regionale prot. n. 131023 del 18/02/2019 (e 

le altre eventuali e successive integrazioni), con la quale sono fornite le indicazioni relative 

alla gestione del bilancio regionale 2019-2021; 

 

 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. G18713 del 28/12/2017 “Iniziativa “RIESCO” (rif. 

Determinazioni Dirigenziali n. G08985_26/06/2017, n. G10156_19/07/2017, n. 

G10787_28/07/2017, n. G11248_07/08/2017, G17101_12/12/2017 e n. G17483_15/12/2017). 

Impegno di spesa di € 36.002.000,00 a favore del creditore “Regione Lazio Ordinario” - C/C 

1040049833 - Ufficio Postale Roma 107 - Filiale 55937 (Roma 107) a valere sul POR Lazio FSE 

2014-2020 Asse I – Capitoli A41212, A41213, A41214 e Asse II – Capitoli A41215, A41216, 

A41217 - Esercizi finanziari 2017, 2018, 2019”; 

 

PRESO ATTO che l’Iniziativa RIESCO è in corso di realizzazione per un numero di soggetti 

notevolmente inferiore a quello presunto in sede di progettazione e che, pertanto, è possibile 

destinare le risorse non utilizzate per la realizzazione di altri interventi; 

 

TENUTO CONTO che gli interventi correlati alla Assistenza specialistica e all’Istruzione e 

Formazione Professionale, per l’anno scolastico 2019/2020, risultano attualmente carenti di risorse 

finanziarie; 

 

RITENUTO opportuno e necessario disimpegnare parzialmente dallo stanziamento originario la 

somma di euro 14.932.000,00 al fine di renderla disponibile per la realizzazione degli interventi 

predetti, con le seguenti modalità: 

 

ASSE I  Capitolo  Capitolo  Capitolo 

TOTALE Esercizio 

Finanziario 

numero 

impegno 
A41212 

numero 

impegno 
A41213 

numero 

impegno 
A41214 

2019 16555 € 4.000.000,00 16556 € 2.800.000,00 16567 € 1.200.000,00 € 8.000.000,00 

 

 

ASSE II  Capitolo  Capitolo  Capitolo 

TOTALE Esercizio 

Finanziario 

numero 

impegno 
A41215 

numero 

impegno 
A41216 

numero 

impegno 
A41217 

2019 16558 € 3.242.000,00 16559 € 2.269.400,00 16560 € 972.600,00 € 6.486.018,00 

2019 28140 € 224.000,00 28141 € 156.800,00 28142 € 67.200,00 € 450.019,00 

TOTALE  € 3.466.000,00  € 2.426.200,00  € 1.039.800,00 € 6.932.000,00 

 

 

01/08/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 62 - Supplemento n. 1            Pag. 536 di 778



 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse in premessa, che costituiscono parte integrante della presente 

Determinazione Dirigenziale: 

 

 

1) di disimpegnare parzialmente dallo stanziamento originario la somma di euro 14.932.000,00 

al fine di renderla disponibile per la realizzazione correlati alla Assistenza specialistica e 

all’Istruzione e Formazione Professionale, per l’anno scolastico 2019/2020 con le seguenti 

modalità: 

 

ASSE I  Capitolo  Capitolo  Capitolo 

TOTALE Esercizio 

Finanziario 

numero 

impegno 
A41212 

numero 

impegno 
A41213 

numero 

impegno 
A41214 

2019 16555 € 4.000.000,00 16556 € 2.800.000,00 16567 € 1.200.000,00 € 8.000.000,00 

 

 

ASSE II  Capitolo  Capitolo  Capitolo 

TOTALE Esercizio 

Finanziario 

numero 

impegno 
A41215 

numero 

impegno 
A41216 

numero 

impegno 
A41217 

2019 16558 € 3.242.000,00 16559 € 2.269.400,00 16560 € 972.600,00 € 6.486.018,00 

2019 28140 € 224.000,00 28141 € 156.800,00 28142 € 67.200,00 € 450.019,00 

TOTALE  € 3.466.000,00  € 2.426.200,00  € 1.039.800,00 € 6.932.000,00 

 

 

La presente Determinazione Dirigenziale sarà pubblicata sul sito della Regione Lazio, sul Bollettino 

Ufficiale della Regione Lazio e sul sito www.lazioeuropa.it. 

 

 

 

Avverso la presente Determinazione è ammesso ricorso con le modalità e nei tempi previsti dalla 

normativa vigente. 

 

 

 

La Direttrice 

Avv. Elisabetta LONGO 

 

 

 

01/08/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 62 - Supplemento n. 1            Pag. 537 di 778

http://www.lazioeuropa.it/

